


کد مدرک: CO-F04-01 صفحه 1 از 5	صور تجلسه کمیسیون توسعه صادرات عادی ■ فوق العاده □	 رئیس جلسه: جناب آقای محمدیان دبیر جلسه: سرکار خانم بهرام زاده شماره جلسه: ۶ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۱۰/۲۵ ساعت شروع: ۷:۳۰ ساعت خاتمه: ۹:۳۰

دستور کار جلسه:

- ✓ کار ارائه برنامه‌ها و طرح‌های پیشنهادی کمیته‌های مصوب کمیسیون
- ✓ طرح چالش‌های فراروی توسعه صادرات توسط اعضا (جهت قرارگیری در دستور کار کمیته‌ها)

❖ اهم موارد مطرح شده:

«حسین محمدیان»، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی خراسان رضوی:

اجرای شدن طرح ریال آف شور از مزایا و معایب متعدد و مختلفی برخوردار است؛ ولیکن بهترین کار با توجه به شرایط موجود، این است که نقاط قوت و اثرات مطلوب این طرح در مسیر فعالیت‌های اقتصادی کشور را زیر ذره‌بین قرار دهیم.

بسیاری از چالش‌ها و موانع اقتصادی که امروزه کشورمان با آن‌ها روبه‌رو شده و روند کار فعالان اقتصادی را مختل نموده است؛ نشأت گرفته از عدم آگاهی و تسلط قانون‌گذاران در جرگه اقتصادی کشور می‌باشد؛ البته که این تمام ماجرا نیست و از طرفی، عدم یکپارچگی و تعهد در مطالبه‌گری نیز یکی از شاخص‌ترین نقاط ضعف فعالان اقتصادی استان و کشور می‌باشد. از اصلی‌ترین ارکان مطالبه‌گری؛ خرد جمعی، تعهد و یکصدایی افراد است.

ایجاد اتحاد و یکپارچگی در روند مطالبه‌گری فعالان اقتصادی خراسان رضوی اعم از صادرکنندگان، واردکنندگان و... یکی از شاخص‌ترین اهداف این کمیسیون محسوب می‌شود و امید است شاهد تحقق این مهم و تسهیل مسیر فعالیت‌های اقتصادی در سطح استانی و کشوری باشیم.


اقتصاد کشور در حال حاضر تحت فشار مضاعف توسط تحریم‌هایی است که امکان فعالیت‌های صادراتی، وارداتی، تولیدی و... را روز به روز ضعیف‌تر می‌کند. در این شرایط، انتظار می‌رود دولت در تصمیم‌گیری‌هایش ملاحظاتی بیشتری به خرج دهد؛ چرا که دود سیاست‌های ناکارآمد در عرصه اقتصادی در چشم بخش خصوصی می‌رود.

یکی از پیشنهادهای که در راستای رونق فعالیت‌های تجاری با کشور افغانستان مورد تاکید ما قرار دارد، ایجاد شهرک‌های صنعتی مشترک با این کشور می‌باشد. چرا که تحقق این مهم برای هردو طرف سود و منفعت بسیاری را در پی خواهد داشت. امیدواریم در این خصوص شاهد تصمیم‌گیری‌های مطلوب و کارآمدی از جانب مقامات تصمیم‌گیرنده و اثرگذار باشیم.

«محمدحسین روشنگر»، عضو هیات رئیسه اتاق خراسان رضوی:

معضلات صادراتی که در حال حاضر بر تن اقتصاد کشور نشسته است، مشکلات جدیدی نیست و مدار چالش‌های اقتصادی ما بر روی دور مشکلات کهنه و تکراری در چرخش است. ابتدایی‌ترین گامی که می‌بایست جهت حل چالش‌های موجود در عرصه اقتصاد استان و کشور برداریم، توجه و تمرکز بر مشکلاتی است که در اثر تکرار بسیار، وارد چرخه روزمره فعالیت‌های اقتصادی شده است. راهکارهایی برای حل این مشکلات، اقدامی است که در صورت عملی شدن منتج به حل مشکلات بزرگ‌تر اقتصادی نیز خواهد شد.

نکته مهمی که ما باید حین مطالبه‌گری و پیگیری مشکلات اقتصادی از مسئولان استانی در نظر داشته باشیم، این است که توجه کنیم چالش‌های موجود در عرصه اقتصادی تنها منحصر به استان ما نیست؛ بلکه به صورت گسترده‌تر و در سطح کشور مطرح هستند؛ لذا مسئولان استانی قدرت برطرف نمودن برخی از چالش‌های اقتصادی موجود را ندارند و می‌بایست مکاتبات و مطالبات اقتصادی‌مان را به صورت جدی‌تر به گوش مقامات حاضر در مرکز کشور برسانیم که شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی یکی از ابزارهای تحقق این مهم می‌باشد.

کد مدرک: CO-F04-01 صفحه 2 از 5	صورتجلسه کمیسیون توسعه صادرات عادی ■ فوق العاده □	
	رئیس جلسه: جناب آقای محمدیان دبیر جلسه: سرکار خانم بهرام زاده محل جلسه: ساختمان شماره ۱ شماره جلسه: ۶ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۱۰/۲۵ ساعت شروع: ۷:۳۰ ساعت خاتمه: ۹:۳۰	

«عبدالله یزدان بخش» رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی مشهد:

سرمایه‌ها و دارایی‌های کشور می‌بایست حول محور تقویت توانمندی‌های داخلی صرف بشود تا قادر به ایجاد یک تحول چشم‌گیر و مطلوب در سطح کشور باشیم و آمارهای ناشی از فرار سرمایه و نیروی انسانی در کشور سیر نزولی را پشت سر بگذارد. عدم وجود بانک اطلاعاتی در خصوص آمار و ارقام اقتصادی، یکی از مهم‌ترین نکاتی است که بسیاری از رویدادها و تصمیم‌گیری‌های کشور را زیر سوال می‌برد؛ چرا که تدوین برنامه‌های مهم و کلان اقتصادی بدون ارائه اسناد و مدارک ذی‌ربط، غیرممکن می‌باشد. ما می‌بایست نسبت به قانون و قواعدی که دستگاه‌های اجرایی در مسیر فعالیت‌های اقتصادی، صادراتی، وارداتی و... تدوین می‌کنند هوشمند بوده و تامل بسیاری به خرج دهیم. این عمل هم عرصه را برای مطالبه‌گری بخش خصوصی تسهیل و تسریع می‌کند و هم دستگاه‌های دولتی را نسبت به اجرای درست و دقیق قانون، آگاه‌تر خواهد کرد.

«محسن خندان دل» رئیس کمیسیون خدمات فنی، مهندسی، مشاوره‌ای و عمران اتاق بازرگانی مشهد:

متأسفانه امروزه به واسطه عدم ارتباط با بانک‌های بین‌المللی، امکان صدور ضمانت‌نامه جهت صادرات خدمات فنی و مهندسی وجود ندارد؛ البته در این خصوص اقداماتی در دست تدوین است که امیدواریم به درستی در دست عمل قرار گیرد. افغانستان امروزه تبدیل به یک کارگاه بزرگ، از مرز چین تا مرز ایران شده است. امنیت سرمایه‌گذاری در این کشور افزایش چشم‌گیری داشته و موقعیت بسیار مناسبی برای توسعه تعاملات اقتصادی در افغانستان به وجود آمده است. همچنین طرف افغانستانی نیز تمایل زیادی به استفاده از دانش و تجربیات ایرانیان، به ویژه در خصوص ساخت کارخانجات صنعتی دارد. سهم ایران از بازار ۷۰ میلیارد دلاری سازمان همکاری‌های شانگهای در حوزه فنی-مهندسی در حال حاضر به صفر رسیده است؛ لذا از کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی مشهد درخواست می‌شود این موضوع مهم را مورد مطالعه قرار دهد تا ضمن عارضه‌یابی، راهکارهای بهبود این وضعیت اندیشیده شود و در نهایت، سهم ایران در این بازار احیا گشته و نقش بخش خصوصی نیز بیش از پیش پررنگ گردد.


«شهرام عیدی‌زاده» نایب رئیس کمیسیون اقتصاد کلان و برنامه‌های راهبردی اتاق مشهد:

ریال آف‌شور، یک نوع ارز برون مرزی است که توسط یک کشور ایجاد می‌شود و در تسویه معاملات تجاری آن با شرکت‌های خارجی مورد استفاده قرار می‌گیرد. محدوده اعمال ارز آف‌شور، تنها در کشور واردکننده آن بوده و در کشور صادرکننده استفاده نمی‌شود.

ریال آف‌شور مزایا و معایب متعددی دارد که یکی از بزرگترین مزایای آن، کاهش تاثیرپذیری بازار ارز داخلی از نوساناتی است که به هر دلیلی می‌تواند انعکاسی منفی در این بازار داشته باشند.

معاملات با ارز برون مرزی می‌تواند بازدهی بهتری را با هزینه‌های مبادله کمتر برای سرمایه‌گذاران داشته باشد و ریسک‌های ارزی را برای سرمایه‌گذاران و وام‌گیرندگان کاهش دهد (به‌ویژه زمانی که توانایی پوشش ریسک‌های مالی در بازارهای داخلی محدود است)؛ در نهایت، ممکن است به خاطر افزایش سرمایه‌گذاری‌ها و معاملات تجاری با ارز داخلی، درآمد بخش مالی کشور صادرکننده نیز افزایش پیدا کند.

این ارز برون مرزی همچنین می‌تواند در حفظ اعتبار ارز ملی نیز نقش به‌سزایی داشته باشد؛ اما ارز آف‌شور به مانند هر سیاست دیگری ممکن است در کنار مزایایی که دارد، معایبی را هم برای استفاده‌کنندگان از آن و حتی برای اقتصاد کشور مجری، به دنبال داشته باشد که از جمله آن می‌توان به توسعه انگیزه‌های بازار برای سفته‌بازی و دیگری، هزینه‌های دور زدن محدودیت‌ها اشاره کرد.

کد مدرک: CO-F04-01 صفحه 3 از 5	صورتجلسه کمیسیون توسعه صادرات عادی ■ فوق العاده □	
	رییس جلسه: جناب آقای محمدیان دبیر جلسه: سرکار خانم بهرام زاده محل جلسه: ساختمان شماره ۱ شماره جلسه: ۶ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۱۰/۲۵ ساعت شروع: ۷:۳۰ ساعت خاتمه: ۹:۳۰	

از معایب احتمالی ارز برون مرزی می توان گفت: ارز آف شور منجر به کاهش توانایی سیاست گذار در اجرای یک سیاست پولی مستقل به ویژه تحت سیاست نرخ ارز ثابت خواهد شد و در نتیجه کنترل شرایط اقتصادی را دشوار خواهد کرد. علاوه بر این، در شرایطی خاص، ممکن است نتیجه ای معکوس از آنچه سیاستگذار هدف گذاری کرده بود، بروز دهد و حتی باعث بی ثباتی در بازار ارز داخلی شود؛ اما در یک جمع بندی کلی، می توان گفت مزایای ریال آف شور بر معایب آن از ارجحیت بیشتری برخوردار است.

«مرتضی قندچی»، نایب رئیس کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی اتاق مشهد:

عواملی همچون قطعی ناگهانی زیرساخت هایی چون برق و گاز، ضربه عظیمی بر پیکره فعالیت های صادراتی وارد می کند و باعث ایجاد آسیب های جبران ناپذیری می شود. نمونه بارز این مسئله، قطعی اخیر برق در پایانه باربری طرق بود که باعث قطع یک روزه فعالیت های صادراتی شد.

«کاظم شیردل» رئیس اتحادیه صادرکنندگان خراسان رضوی:

استفاده از ابزاری با عنوان آف شور در بسترهای اقتصادی امر رایجی است و در بسیاری از کشورها اعم از روسیه، این طرح در فعالیت های صادراتی انجام می شود ولیکن با نام آف شور نیست. در حال حاضر با توجه به چالش های متعددی که در مسیر فعالیت های صادراتی وجود دارد، عرصه این فعالیت ها تبدیل به میدان نبرد شده و صادرکنندگان با اعمال شاقه مشغول به فعالیت هستند. خواب کامیون ها، نامناسب بودن سیستم راه آهن، جریمه های سنگینی که ناشی از بی برنامگی مقامات بالادستی است؛ از جمله مشقات صادرکنندگان محسوب می شود. از این رو، از اتاق بازرگانی مشهد به عنوان تشکل مادر بخش خصوصی انتظار می رود به صورت جدی نسبت به مکاتبه گری برای حل معضلات فعالان اقتصادی خصوصا صادرکنندگان، اقدام نماید.

«هادی نبی زاده»، نایب رئیس اتاق مشترک ایران و افغانستان:


مسائل اقتصادی ذی ربط با افغانستان و تعاملات تجاری با این کشور می بایست به سمت اتاق مشترک ایران و افغانستان سوق پیدا کند تا شاهد حرکت بهتر و ساماندهی مطلوب تری در روابط فی مابین دو کشور باشیم.

«علی امین التجار» عضو کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی خراسان رضوی:

در بسیاری از قوانین و دستورالعمل هایی که در میدان اقتصادی کشور اخذ می شود، منافع بخش خصوصی و فعالان اقتصادی به اندازه کافی مورد توجه و اهتمام دستگاه های قانون گذار قرار ندارد.

«مهلا بهرام زاده»، دبیر کمیسیون توسعه صادرات اتاق خراسان رضوی

در بخش پایانی این نشست، ضمن معرفی کمیته های ذیل این کمیسیون، به اهمیت و تاثیر مثبت فعالیت کمیته ها در عملکرد این بازوی مشورتی - تخصصی اتاق مشهد اشاره کرد. چهار کمیته شامل «کمیته امور گمرکی و مقررات صادرات»، «کمیته امور ارزی و بانکی»، «کمیته رویدادها و موافقت نامه های تجاری» و «کمیته مدیریت صادرات و بازاریابی» ذیل کمیسیون توسعه صادرات اتاق خراسان رضوی شکل گرفته است.

کد مدرک: CO-F04-01 صفحه 4 از 5	صورتجلسه کمیسیون توسعه صادرات عادی ■ فوق العاده □	 انجمن عالی معادن و صنایع معدنی تهران
	رئیس جلسه: جناب آقای محمدیان دبیر جلسه: سرکار خانم بهرام زاده محل جلسه: ساختمان شماره ۱ شماره جلسه: ۶ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۱۰/۲۵ ساعت شروع: ۷:۳۰ ساعت خاتمه: ۹:۳۰	

مسئولین کمیته‌ها معرفی و اشاره شد که برنامه اجرایی کمیته‌ها بر اساس برنامه و اهداف راهبردی کمیسیون تهیه شده است که به دلیل کمبود وقت در جلسه دیگری ارائه خواهد شد. از اعضای کمیسیون درخواست می‌شود با توجه به تخصصی که از آن برخوردارند، در کمیته‌ها مشارکت نمایند و با نقطه نظرات موثر خود کمیسیون را در نیل به اهداف خود همراهی کنند.

گفتنی است در انتهای این جلسه؛ با توجه به قطعی برق در پایانه مرزی طرق و اختلال در فعالیت‌های صادراتی این منطقه، پیگیری‌هایی از جانب روشنگ، عضو هیات رئیسه اتاق مشهد صورت گرفت که منجر به حل این مشکل از سوی مقامات گمرک استان گردید.

❖ مصوبات جلسه:

ردیف	شرح مصوبه	اقدامات مرتبط	مهلت اقدام
۱	مقرر گردید کمیسیون توسعه صادرات با نظرخواهی از اعضای خود و با همکاری واحد پژوهش‌های اتاق مزایا و معایب ارز آفشور را احصا کرده و همچنین پیشنهادات جهت ساز و کار اجرایی شدن ریال آفشور را ارائه نمایند و به عنوان دیدگاه بخش خصوصی از طریق اتاق به مراجع زیربط منعکس گردد.	تشکیل نشست مشترک کمیته‌های تخصصی کمیسیون و واحد پژوهش‌های اتاق با دعوت از برخی صاحب‌نظران	یک ماه
۲	با توجه به طرح مشکلات حوزه صادرات استان، مقرر گردید پیشنهادات اجرایی کمیسیون در خصوص بهبود صادرات استان احصا و گزارش شود.	در دستور کار کمیته‌ها قرار گیرد.	-

❖ لیست حاضرین:

الف - معین کمیسیون:

جناب آقای محمد حسین روشنگ

ب- مهمان کمیسیون:

جناب آقای یزدانبخش - رئیس محترم کمیسیون صنعت

جناب آقای خندانل - رئیس محترم کمیسیون خدمات فنی و مهندسی

ج- اعضای کمیسیون: آقایان و خانم‌ها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت در کمیسیون	وضعیت حضور
۱	حسین محمدیان	رئیس	✓
۲	مرتضی آقامیرزاده	نایب رئیس	✓
۳	مهلا بهرام زاده	دبیر	✓
۴	محمد رضا ابراهیم پور	عضو کمیسیون	✓
۵	سید علیرضا اشرفی	عضو کمیسیون	✓
۶	نگین افتخاری	عضو کمیسیون	✓
۷	نجمه انواری	عضو کمیسیون	✓
۸	محمد بانکی پور	عضو کمیسیون	-

**صور تجلسه کمیسیون توسعه صادرات****فوق العاده****عادی**

کد مدرک: CO-F04-01

صفحه 5 از 5

رئیس جلسه: جناب آقای محمدیان دبیر جلسه: سرکار خانم بهرام زاده محل جلسه: ساختمان شماره ۱
 شماره جلسه: ۶ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۱۰/۲۵ ساعت شروع: ۷:۳۰ ساعت خاتمه: ۹:۳۰

✓	عضو کمیسیون	احمد بدیعی	۹
-	عضو کمیسیون	حسن بکایان	۱۰
-	عضو کمیسیون	مجتبی بهاروند	۱۱
-	عضو کمیسیون	ساره پرهیزی	۱۲
✓	عضو کمیسیون	پورقاسمی	۱۳
✓	عضو کمیسیون	امین تابعی	۱۴
✓	عضو کمیسیون	فاطمه جمیلی	۱۵
✓	عضو کمیسیون	احسان جونی	۱۶
✓	عضو کمیسیون	شیرآقا حبیبی	۱۷
-	عضو کمیسیون	رویا خاکی	۱۸
-	عضو کمیسیون	زهرا دانشور	۱۹
✓	عضو کمیسیون	آذر دهستانی	۲۰
-	عضو کمیسیون	محمد دهستانی	۲۱
-	عضو کمیسیون	افشین راوریان	۲۲
✓	عضو کمیسیون	غلامعلی سخاوت	۲۳
✓	عضو کمیسیون	سید مرتضی سردارقندچی	۲۴
✓	عضو کمیسیون	حسن سعیدی	۲۵
-	عضو کمیسیون	ناصر شادکام	۲۶
✓	عضو کمیسیون	کاظم شیردل	۲۷
-	عضو کمیسیون	نجمه صمصامی	۲۸
✓	عضو کمیسیون	افسانه ضیایی	۲۹
✓	عضو کمیسیون	محمود کیانی توانا	۳۰
-	عضو کمیسیون	احمد محسنی	۳۱
✓	عضو کمیسیون	محسن محمدیان	۳۲
✓	عضو کمیسیون	سعیده موسوی	۳۳
✓	عضو کمیسیون	غلامرضا میری	۳۴
✓	عضو کمیسیون	سیدهادی نبی زاده	۳۵
✓	عضو کمیسیون	محمد نجاریان	۳۶

ج- سایر مهمان ها:

آقایان و خانمها:

ابراهیم اسفیدانی، علی امین التجار، سید مهدی پرهیزگار، قاسم حیدریان، سمانه داوری، سعید سعادت نیا، محمد سنگچویی، محمد هاشم صفار، سورنا صراف زاده، علی صرفی، مهدی طاهرپور کلانتری، محمد کیوانی پور، فرشاد علوی، شهرام عیدی زاده، فاطمه معموری، سید سعید ملک السادات، ملکوتی، محمدرضا موحد، عطیه ناصری، محمد هراتیان